Ladislaus ipsos a nőstra Maiestate subreptitie impetrasset, etim'uste et inde-

bite obtimu'sset , cum nusquam cuipiam homintim per Regiam Maiestatem

actenus perpetuo donati extitissent , forentque liberi, et tantummodo ad spe-

culationis officium deputati; ob hoc ipsi eundem Ladislaum filium Petri tem-

pore statutionis eorum sibifaciendae legitimé prohibuissent."

37. §. Fölváltva a' „Speculatar" névvel , „Spiculator"-oknak is hivat

tak a' végőrök , melly , ha nem hibás csere , bizonyára a' „Spiculaí(- az

az: lándzsa szótól kölcsönöztetett; lándzsával őrt állásokért neveztetvén

spiculatoroknak, valamint a' nyilazástól „Sagittarius"-óknák. V. István

mint ifjabb király' Gosztnni Miklósfiak' részére 1269-ben kiadott neme

sítő levelében Rába melletti , Vasvármegyében keblezett királyi spiculator

népet emlit ekképen: „Ipsos— eximendo de numero populorum nostro.

rum Sp ic iilat o rum — cum terra Kuersxorum vocata— quae iacet inter

villám Chakon, et villám Gosztun, in numerum seruientium nostrorum duxi-

mus transferendos.u Csákány és Gasztony, magyar helységek mainap a'

Rába mellett , az úgynevezett őrségi vidéknek tó szomszédságában. Hason

ló néven nevezi a' mondott vármegyében Borostyánkő és Németujvár közt

szép kiterjedésű földön települt besenyő végőrüket I. Károly király' 1327-

ben kelt ime nevezetes oklevele: „Nos Carolus, Dei gratia, Rex Hungá

riáé , tenoré praesentium significamus quibas expedit vniuersis : quod nos vo-

lentes, vt Spiculatores nostri, qui inter castra Vyuar et Borostyán

vocata, residentias et possessiones haberent , vei habere dignoscerentur , Mis
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libertatibus et Seruitiis, quibus tempore Dominorum Belae, Stephani, et La-

di'slai olim illustrium regtirn Hungáriáé , felicium recordationum ttostrorurn

Praedecessorum rsi extiterunt et permanserunt , nostris íemporibus , quibus

Dei clementia regno huic feliciter praesidemus , permaneant et exisíaní pa-

cifice et quiete. Qui autern ex eis , tempore impacato de propriis eorum re-

sidentiis , libertatibus et serritit's , alio se transtulissent f ad debita ipsorum

lóca et obsequia reuertantur , Comiti IS'icolao , filio Petri, de Superiori Eör,

quondam eiusdem spiculatori condiximus , sed nunc per nos meritis suis re-

quirentibus , iu numerum et collegium nobiliitm seruientium regaiium perpe-

tuo translato ; quem Capitaneum ipsorum Spiculatorum quem scilicet rulga-

riter Eöruagyságh dicunt , constituimus esse et existere, commisimu ; Quod

idein iSicolaus Comes eosdem Spiculatores ttostros quocunque sint dispersi,

requirat et reducat ad eorum lóca propria et possessiones , terminos earum-

dem possessionum , et metas ab omnibus commetaneis suis et vicinis disiin-

guendo , seruetque nobis eosdem in debitis eorum libertatibus et serritiis no—

bis inpendendis. Itaque robis rniuersis cuiusuis status et dignitatis homimbus

praecipientes flrmiter per praesentes mandamus , quatenus in quorumcunque

restrorum focis , ril/is et terminis dicti spiculatores nostri existerent , rel ali-

qui ex iisdem per dictum Comitem Mrolniini apud vos , rel restrum quoslibet

reperirentur , absque omni difficultate pacifiice remittatis , aliudfacere nul-

latenus praesummentes. Dátum in alto castro, in octauis Natiuitatis beati

loanni Baptistáé. Anno MCCCXVII." Végre azon végőrök' „Spiculator"

nevéről meggyőz bennünket ismét Károly király' a* Mosonvármegyében

virágzott kathai őrük' részére 1339-ben kiadott következő privilégiuma:

„Mos Karolus , Dei gráfia, Rex Hungáriáé, significamus tenoré jtraesentium

quibus expedit, rnicersis , memóriáé commendantes ; quod nos Laureutio,

loanni et Nicolao , Spiculator ibus nostri de Katha de Comifaiu

Mosoniensi ; ipsorum et totius generationis eorumdem de eodem, vice et

nomine humilUer supplicantibus, et exinde nőstram Maiestatem flagitantibus,

gratiose annuentes concedimus et promittimus, quod eosdem et eorum totóin

getierationem de praedicta villa Katha , in eorum primaeva libertate , quam

in exercifio seruifii spiculafionis infinibus Teutoniae continue ré

sidetites íemporibus priorum regum, piorum prcgenitorum ttostrorurn,

felicium recordationum habebant, et habere dignoscebantur, deinceps semper

conseruabimus, etfaciemus conseruari immunes; ita tamen, quod iidem nostri
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Spiculatores eorum seruitia et officia spiculationis , vt quemadmodum eorum

progenitores antiquitus exercebant , facére et exercere teneantur , more con-

sueto , absque cuiusuis temporis intervallo , equis bonts , velocibus , sepe con-

sertatis, armati decenter iticedentes; CornitiMosoniensipraesenti acfuturo,

virtute litterarum praesentium firmiter praecipientes committimus , quatenus

t'osdem regni tiostri Spiculatores in eorum libertate non praesumat molesta-

re. Dátum Posonii tertio die festi tiaticitatis beati Ioa/uUs Baptistáé, A/ino

Domini MCCCXXXIX." Azonban, hogy a* Spiculator név csak önkényes

fölváltása volt a' Speculatornak, eléggé kitünteti Károly kir. a' vasvár-